CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA DA SERRA NEGRA – ESTADO DO
MARANHÃO

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 03/2025

“CONCEDE O TÍTULO DE CIDADÃ
FORMOSARRANEGRENSE À SENHORA JULIANA
AGUIAR RODRIGUES.”

A CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA DA SERRA NEGRA, Estado do

Maranhão, no uso de suas atribuições legais e regimentais, com

fundamento no art. 36, inciso XVI, da Lei Orgânica Municipal, no art. 29,

inciso XVI, e art. 148, inciso I, alínea “j”, do Regimento Interno, bem

como no art. 59, inciso VI, da Constituição Federal, propõe o seguinte:

DECRETO LEGISLATIVO

Art. 1º – Fica concedido o Título de Cidadã Formosarranegrense à Sra.

JULIANA AGUIAR RODRIGUES, natural de Imperatriz – MA, atualmente

residente neste município, pelos relevantes serviços prestados à

sociedade formosarranegrense.

Art. 2º – A entrega da honraria de que trata o artigo anterior será

formalizada em Sessão Solene especialmente convocada para esse fim,

a realizar-se no dia 27 de Junho de 2025 às 10:00 horas, no Plenário da

Câmara Municipal de Formosa da Serra Negra.

Art. 3º – Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua

publicação, revogadas as disposições em contrário.

JUSTIFICATIVA

A presente homenagem tem por objetivo reconhecer a significativa

contribuição da Senhora Juliana Aguiar Rodrigues ao desenvolvimento

social e esportivo de Formosa da Serra Negra.

Empresária atuante no setor de saúde e bem-estar, é proprietária da

Academia Império Fitness, participa ativamente do grupo Amigos

Corredores FSN e é idealizadora do evento esportivo Império Running,

que promove a saúde, o esporte e a integração comunitária.

Residente neste município desde 2021, é casada com cidadão natural

desta terra, e desde então vem demonstrando forte compromisso com

os valores locais e com ações voltadas ao bem comum. Sua atuação é

marcada pela responsabilidade, dedicação e espírito colaborativo,

contribuindo de forma efetiva para o progresso de nossa cidade.

A concessão do Título de Cidadã Formosarranegrense é, portanto, um

justo e merecido reconhecimento por parte do Poder Legislativo

Municipal a uma cidadã que tem se destacado como agente de

transformação positiva no seio da comunidade.

Formosa da Serra Negra – MA, 23 de maio de 2025.

JORGE NASCIMENTO DE SANTANA

Vereador – proponente